

Przekazanie audiobooków

27 maja 2008 r. Za pieniądze, zebrane przez członków Koła podczas kwesty przeprowadzonej w budynku Akademii Pedagogicznej w ramach akcji "Uśmiechnięta Gwiazdka" oraz dzięki wpłatom pochodzącym od prywatnych darczyńców, zakupiono kilkanaście audiobooków. Zostały one przekazane przez dwie członkinie Koła (Marzenę Błach i Małgorzatę Lebdę) 27 maja dzieciom z Ośrodka Szkolno-Wychowawczego dla Dzieci Niewidomych i Słabowidzących w Krakowie.

Zdjęcia z przekazania audiobooków do Ośrodka można zobaczyć w Naszej Galerii.

Nieco więcej o przekazaniu audiobooków można poczytać w Naszym dziale Publikacje.

tekst: ML

Konferencja w Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego

19 maja 2008 r. Marzena Błach i Natalia Zborowska reprezentowały SKN "Bibliolog" na **II Ogólnopolskiej Konferencji Kół Naukowych pt. "Zawód: bibliotekarz. Wizje, strategie, koncepcje"**, wygłaszając referat pt. **"Bibliotekarz szkolny brokerem informacji"**. Zabrały także głos w toczącej się w trakcie konferencji dyskusji, której głównym tematem był stereotyp bibliotekarza i jego przełamywanie. Wyjazd ten był także czasem zwiedzania (niestety krótkiego, ze względu na pogodę) Łodzi. Natalia i Marzena spacerowały po Piotrkowskiej oglądając słynne "gwiazdy" oraz zwiedziły jedyne w Polsce Muzeum Kinematografii.

Zdjęcia z tych wydarzeń możecie obejrzeć w Naszej Galerii.

tekst: NZ

Festiwal Nauki w Krakowie

15 maja 2008 r. Członków Koła nie mogło zabraknąć na Festiwalu Nauki Kraków 2008 (trwał od 14-17 maja na Rynku Głównym). Włączając się w akcje trzeciego roku INiB : warsztaty książki-zabawki oraz konkurs nt. bajek i baśni, zorganizowane pod opieką **dr Lili Kowkiel, dr Lidii Ippoldt i dr Urszuli Lisowskiej**, przygotowali zestawy do wykonywania tychże książeczek oraz promowali imprezę wśród dzieci i ich rodziców. Mimo, iż w tym roku gościliśmy na Rynku Głównym tylko przez jeden dzień (15 maja) i obie akcje trwały krótko, gościliśmy na swoim stanowisku wiele dzieci, **w samym konkursie wzięło udział ok. 70 dzieci.**

tekst: NZ

Wizyta w Bibliotece Czartoryskich

24 kwietnia 2008 r. Członkowie SKN "Bibliolog" odwiedzili Bibliotekę Czartoryskich. Podczas bardzo długiego, trwającego trzy godziny, pokazu mieliśmy okazję zobaczyć, między innymi, **pięknie iluminowany egzemplarz godzinek francuskich z XV wieku** oraz najstarsze zabytki polskiej sztuki typograficznej - inkunabuł z oficyny Kaspra Straubego, pierwszy druk warszawski jak i światowej sławy książki, pochodzące z oficyn europejskich, takie jak **norymberskie wydanie "De revolutionibus orbium coelestium"** autorstwa M. Kopernika oraz dwa Elzewiry z serii Republiki i jeden Aldyn. Sprawozdanie wraz z krótką charakterystyką zbiorów biblioteki opublikowane zostało w osobnym dziale.

tekst: MB

Średniowieczne iluminacje

14 kwietnia 2008 r. Członkowie Koła Naukowego "Bibliolog" wzięli udział w **prelekcji w Muzeum Narodowym z cyklu "Średniowiecze. Mistrzowie iluminacji" na temat stylu Willema Vrelanta.** Wykład prowadzony przez **Katarzynę Płonkę - Bałus** ilustrowały zdjęcia wybranych dzieł autorstwa samego Vrelanta a także pochodzących z jego szkoły. Ciekawa prelekcja na temat godzinek, koncentrująca się głównie na ich opracowaniu graficznym, stanowiła uzupełnienie wiedzy z zakresu historii książki a zarazem wprowadzenie do wycieczki do Biblioteki Czartoryskich.

tekst: MB

Dni Otwarte Akademii Pedagogicznej 2008

2-3 kwietnia 2008 r. Członkowie Koła brali udział w promowaniu Instytutu podczas Dni Otwartych Akademii Pedagogicznej. Na zorganizowanych stoiskach na I i III piętrze informowaliśmy o naszym kierunku i o działaniu Instytutu, zaś 2 kwietnia, w sali 344 pokazaliśmy prezentację multimedialną dotyczącą prac naszego Koła.

tekst: NZ

Ideał mężczyzny z perspektywy bibliologów

Styczeń 2008 r. W tym zimnym miesiącu odbyła się dyskusja pt. **"Ideał czy zniewieściały substytut mężczyzny"**, którą zainicjował i prowadził **Maciej Ducki**. Dała ona możliwość uczestnikom przedyskutowania zagadnień: jak definiować należy mężczyznę współczesnego oraz czym się różni od tego sprzed lat... Czy pojęcie kryzys męskości jest powszechne i czy można rozważać prawdziwość tego twierdzenia...

Spotkanie pomogło nie tylko poznać zdanie uczestników na dany temat, ale przede wszystkim było próbą odzyskania nowej formy wyrażenia uczestników Koła Naukowego "Bibliolog".

tekst: MD

Zebranie walne - zmiana zarządu

9 stycznia 2008 r. Na walnym zebraniu **wybrano nowy zarząd SKN "Bibliolog" - przewodniczącą Ulę Bieńko zastąpiła Natalia Zborowska, vice-przewodniczącym został Maciej Ducki, a sekretarzem Marzena Błach.** Członkami komisji rewizyjnej zostały obrane: Małgorzata Lebda, Łucja Żesławska i Anna Kurlit. Pozostałymi członkami koła są: Urszula Bieńko, Mirosław Tomaszczyk, Grzegorz Wajda, Patrycja Zajdel i Łukasz Tomkiewicz. Mimo trudności personalnych, Koło zainicjowało też dwie nowe formy spotkań: **wieczorne dyskusje na kontrowersyjne tematy - prowadzi Maciej Ducki, oraz wyjścia do muzeów, które organizuje Marzena Błach.**

tekst: NZ

"Uśmiechnięta Gwiazdka" w 2007 roku

18-19 grudnia 2007r. Tradycyjnie, przed świętami Bożego Narodzenia członkowie, a właściwie członkinie SKN "Bibliolog" przygotowały przepyszne wypieki oraz śliczne ozdoby i kartki świąteczne, by potem z pomocą kolegów z Koła sprzedać je na kiermaszu. Akcja prowadzona była przez dwa dni, a za zebrane pieniądze oraz składki kilku członków Koła nasza koleżanka **Gosia Lebda** zakupiła audiobooki dla **Biblioteki Ośrodka Szkolno-Wychowawczego dla Dzieci Niewidomych i Słabowidzących w Krakowie (ul. Tyniecka 7)**. Zdjęcia z przekazania audiobooków do Ośrodka można zobaczyć w Naszej Galerii. Nieco więcej o przekazaniu audiobooków można poczytać w Naszym dziale Publikacje.

tekst: NZ

IX Międzynarodowa Konferencja Kraków-Lwów

21-23 listopada 2007r. Jak co dwa lata członkowie Koła pomagali w organizacji IX Międzynarodowej Konferencji Kraków-Lwów, służąc za przewodników, obsługując biuro konferencyjne oraz pracując w konferencyjnym bufecie.

tekst: NZ